UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH THANH HOÁ                                 Độc lập -Tự do-Hạnh phúc

             SỞ TÀI CHÍNH

      Số:           /TTr-STC                                    Thanh Hóa, ngày     tháng 12 năm 2025
TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành
Quy định về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích do tỉnh Thanh Hóa quản lý

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích do tỉnh Thanh Hóa quản lý, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;

- Tại mục d khoản 2 Điều 13 Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, quy định: “Đơn vị sự nghiệp công lập có trách nhiệm xây dựng Quyết định mới hoặc Quyết định sửa đổi, bổ sung về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích, trong đó quy định cụ thể mức trích theo các nội dung quy định tại các điểm a, b, c và d khoản 2 Điều này; báo cáo cơ quan quản lý cấp trên xem xét, gửi Sở Tài chính để chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành”

- Tại  mục b khoản 4 Điều 13 Thông tư số 04/2023/TT-BTC: “Người đại diện cơ sở tôn giáo có trách nhiệm chi trả cho đơn vị sự nghiệp công lập một phần chi phí sửa chữa, bảo dưỡng, cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới các công trình phụ trợ dùng chung; chi phí bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và các chi phí quản lý chung khác trên địa bàn di tích giao cho đơn vị sự nghiệp công lập quản lý, sử dụng.

Mức chi trả tính theo tỷ lệ phần trăm (%) trên số thu tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội đã tiếp nhận (trừ các khoản công đức, tài trợ có mục đích, địa chỉ cụ thể) và được quy định theo một điều riêng trong Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền công đức, tài trợ của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại khoản 2 Điều này”

- Tại khoản 2 Điều 14 Thông tư số 04/2023/TT-BTC: “2. Số tiền công đức, tài trợ đã tiếp nhận (trừ các khoản công đức, tài trợ có mục đích, địa chỉ cụ thể) được phân bổ và sử dụng như sau:

a) Trích theo tỷ lệ phần trăm (%) để tạo nguồn kinh phí tu bổ, phục hồi đối với các di tích khác trên địa bàn cấp tỉnh (không áp dụng đối với di tích có số thu tiền công đức, tài trợ thấp không đủ chi cho hoạt động lễ hội và chi thường xuyên): Số tiền này chuyển vào tài khoản riêng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định tại Điều 16 Thông tư này (nếu có);

b) Trích để lại theo tỷ lệ phần trăm (%) để chi hoạt động lễ hội theo quy định tại Điều 5 Thông tư này (áp dụng đối với di tích có hoạt động lễ hội do cơ quan nhà nước tổ chức định kỳ tại di tích). Trường hợp Ban quản lý di tích không được Ban tổ chức lễ hội giao quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức lễ hội thì chuyển số tiền này vào tài khoản của đơn vị được Ban tổ chức lễ hội giao quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức lễ hội theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 5 Thông tư này;

c) Trích để lại theo tỷ lệ phần trăm (%) để chi hoạt động thường xuyên của Ban quản lý di tích theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Thông tư này;

d) Số còn lại, được để lại chi các khoản đặc thù theo quy định tại khoản 2 Điều 15 Thông tư này. Đến cuối năm, số dư kinh phí (nếu có) được chuyển nguồn sang năm sau để tiếp tục sử dụng cho các nhiệm vụ đặc thù của di tích.

Mức trích cụ thể theo các nội dung quy định tại các điểm a, b, c và d khoản 2 Điều này thực hiện theo quy định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.”

2. Cơ sở thực tiễn

Trên cơ sở đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản 7019//SVHTTDL-KHTC ngày 01/12/2025 về rà soát, hoàn thiện đề xuất ban hành Quy định về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích trên địa bàn tỉnh; theo đó trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa chưa có quy định/quy chế quản lý tiền công đức, tài trợ cho di tích theo quy định của Thông tư số 04/2023/TT-BTC. Vì vậy, việc đề nghị xây dựng Quy định về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích do tỉnh Thanh Hóa quản lý là phù hợp.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích ban hành Quyết định

Quy định về việc quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích giao cho đơn vị sự nghiệp công lập, ban quản lý kiêm nhiệm quản lý, sử dụng; quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích đồng thời là cơ sở tôn giáo nằm trong phạm vi địa bàn di tích được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao cho đơn vị sự nghiệp công lập quản lý, sử dụng; qua đó phục vụ cho hoạt động quản lý nhà nước về hoạt động quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích ngày càng công khai, minh bạch; tổ chức, cá nhân và người dân tham gia lễ hội và các hoạt động công đức, tài trợ cho di tích được thuận tiện.

2. Quan điểm xây dựng Quyết định

Việc xây dựng và ban hành Quyết định đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Di sản văn hóa, các quy định pháp luật có liên quan và đảm bảo tính thống nhất trong quá trình thực hiện, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và đảm bảo tính khả thi khi văn bản được ban hành.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 19688/UBND-KTTC ngày 10/11/2025 về đề nghị ban hành quy định về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại các di tích trên địa bàn; kèm theo đề nghị của UBND phường Quang Trung tại Văn bản số 1977/UBNDKTHT&ĐT ngày 06/11/2025. Trên cơ sở đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản 7019//SVHTTDL-KHTC ngày 01/12/2025 về đề xuất ban hành Quy định về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích trên địa bàn tỉnh; Sở Tài chính đã thực hiện việc soạn thảo Dự thảo quyết định và xin ý kiến của các cơ quan, đơn vị sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND xã phường, các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục: Dự thảo Quyết định gồm 04 Điều, gồm:
- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
- Điều 2: Đối tượng áp dụng

- Điều 3: Tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích do tỉnh Thanh Hóa quản lý
- Điều 4: Tổ chức thực hiện
2. Nội dung cơ bản
Nội dung chính của Quyết định quy định về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích do tỉnh Thanh Hóa quản lý, gồm:

a) Hình thức, phương thức tiếp nhận công đức, tài trợ:

b) Quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích giao cho đơn vị sự nghiệp công lập quản lý, sử dụng: Trách nhiệm của đơn vị sự nghiệp công được giao quản lý, sử dụng di tích; việc phân bổ và sử dụng số tiền công đức, tài trợ đã tiếp nhận (trừ các khoản công đức tài trợ có mục đích, địa chỉ cụ thể).
c) Quản lý, sử dụng tiền công đức tài trợ cho di tích giao cho Ban quản lý kiêm nhiệm quản lý, sử dụng: Trách nhiệm của Ban quản lý kiêm nhiệm được giao quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích; việc phân bổ và sử dụng số tiền công đức, tài trợ đã tiếp nhận (trừ các khoản công đức tài trợ có mục đích, địa chỉ cụ thể).
V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ)
 Không
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
1. Nguồn lực đảm bảo cho việc thi hành văn bản: không.

2. Thời gian trình ban hành: tháng 12/2025.
Trên đây là Tờ trình về Dự thảo quy định về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích do tỉnh Thanh Hóa quản lý, xin kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định; Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc hoàn thiện Dự thảo Quyết định quy định việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ áp dụng tại di tích do tỉnh Thanh Hóa quản lý).
Nơi nhận:

                  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở VHTTDL (P/hợp);

- Lưu: VT, HCSN(Anht).

   Lê Trọng Thụ
PAGE
2